



Minnisblað

Móttakandi: Efnahags- og viðskiptanefnd
Alþingis

Dags.: 30. mars 2020

Sendandi: Samband íslenskra sveitarfélaga

Málsnr.: 2003041SA

Málalykill: 01.20

Efni: Varðar 5. gr. frv. um aðgerðir til að mæta efnahagslegum áhrifum í kjölfar heimsfaraldurs kórónuveiru.

Samband íslenskra sveitarfélaga vísar til umsagnar um ofangreint mál, dags. 24. mars sl. Um leið og tekið er fram að margar ágætar aðgerðir eru komnar fram af hálfu ríkisstjórnarinnar og löggjafans, sem nú eru til umfjöllunar á Alþingi, telur sambandið nauðsynlegt að gera tilteknar breytingar á b-lið 5. gr. ofangreinds frumvarps til að stuðla enn betur að markmiði um fjölgun opinberra framkvæmda á þessu og næsta ári.

Um framangreint vísar sambandið til [viðtals við formann sambandsins í Ríkisútvarpinu í dag](#). Þar segir kemur m.a. fram að samkvæmt upplýsingum sem sambandið hefur tekið saman sé raunhæft markmið að sveitarfélög geti ráðist í 15 milljarða króna flýtiframkvæmdir til að bregðast við erfiðu efnahagsástandi.

Til þess að framangreint markmið um flýtiframkvæmdir gangi eftir er nauðsynlegt að ríkisvaldið liði fyrir. Sérstök áhersla er lögð á að sveitarfélögin eigi kost á endurgreiðslu VSK vegna framkvæmda sem falla undir bæði a- og b-lið 5. gr. frv. Fram kom við 2. umræðu um málið í morgun að það sé skýr vilji löggjafans að sveitarfélög falli undir a-lið, sem fjalar um framkvæmdir við íbúðarhúsnæði. Efnahags- og viðskiptanefnd hefur hins vegar ekki tekið undir áskorun sambandsins um að breyta b-lið sömu greinar, sem fjallar um framkvæmdir á vegum félagasamtaka og geta t.d. átt við um íþróttamannvirki.

Ef fallist verður á framangreinda breytingu á frumvarpinu telur sambandið allar forsendur vera til þess að sveitarfélögin setji þessi verkefni af stað, sem eru oft á tíðum tilbúin og tiltölulega auðvelt að ráðast í og henta líka smærri verktökum, einyrkjum og iðnaðarmönnum á hverjum stað fyrir sig.

Áréttað skal að það myndi stuðla að meiri framkvæmdahraða ef fallist verður á tillögu sambandsins um að gera tímabunda breytingu á viðmiðunarfjárhæðum samkvæmt lögum um opinber innkaup.

Útfærsla í b-lið 5. gr.

Sambandið sér fyrir sér að gera þurfi eftirfarandi breytingar á 1. og 3. mgr. b-liðar 5. gr. frv.:

1. másl. 1. mgr. verður svohljóðandi: Endurgreiða skal **sveitarfélögum, byggðasamlögum**, mannúðar- og líknarfélögum, íþróttafélögum, björgunarsveitum, landssamtökum björgunarsveita og slysavarnadeildum og einstökum félagseiningum sem starfa undir merkjum samtakanna 100% þess virðisaukaskatts sem þessir aðilar hafa greitt vegna vinnu manna sem innt er af hendi á tímabilinu frá 1. mars 2020 til og

með 31. desember 2020 á byggingarstað við byggingu, viðhald eða endurbætur á mannvirkjum sem alfarið eru í eigu þeirra.

Fyrsti og annar málslíður 3. mgr. verði svohljóðandi

Frekari skilyrði fyrir endurgreiðslu virðisaukaskatts samkvæmt ákvæðinu eru eftirfarandi:

1. Umsækjandi sé skráður í fyrirtækjaskrá Skattsins og sé hvorki í heild né að hluta í eigu opinberra eigu, þ.e. hvorki opinberra hlutafélaga, ríkis, sveitarfélaga eða stofnana né í eigu félags alfarið í þeirra eigu.
2. Virðisaukaskattur sem umsókn taki til stafi ekki af kostnaði vegna lögbundinna skyldna opinberra aðila, svo sem lögmætra verkefna ríkis, sveitarfélaga og/eða félaga eða stofnana alfarið í þeirra ríkiseigu vegna byggingar mannvirkis.

GB